

Số: /KH-STTTT

Bắc Giang, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Truyền thông thực hiện công tác quản lý chất lượng môi trường không khí trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2023 - 2030

Thực hiện Quyết định số 1205/QĐ-UBND ngày 06/11/2023 của UBND tỉnh về Ban hành Kế hoạch quản lý chất lượng môi trường không khí trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2023 - 2030, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch truyền thông như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và các tầng lớp Nhân dân trong việc thực hiện công tác quản lý chất lượng môi trường không khí trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; vận động toàn dân tích cực tham gia hành động vì môi trường không ô nhiễm.
- Công tác thông tin, tuyên truyền về quản lý chất lượng môi trường không khí triển khai bằng nhiều hình thức truyền thông phong phú, đa dạng, phù hợp với điều kiện của từng địa phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TRUYỀN THÔNG

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền công tác quản lý chất lượng môi trường không khí trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; các thông tin cảnh báo, dự báo chất lượng môi trường không khí; công tác phòng ngừa, giảm thiểu phát thải khí thải và giám sát chất lượng không khí theo định hướng quản lý tại Kế hoạch quốc gia về quản lý chất lượng môi trường không khí, giai đoạn 2021-2025 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1973/QĐ-TTg ngày 23/11/2021.
- Tuyên truyền các mục tiêu cụ thể về chất lượng môi trường không khí trên địa bàn: chỉ số chất lượng không khí (AQI) tại các trạm quan trắc ở mức tốt, đạt trên 90%; đến năm 2025 giảm tỷ lệ chôn lấp rác thải sinh hoạt trực tiếp xuống dưới 10% đối với thành phố Bắc Giang và dưới 30% đối với các huyện còn lại; xóa bỏ 100% xe cơ giới hết niên hạn sử dụng, xe tự chế ba, bốn bánh...
- Tuyên truyền các nhiệm vụ và giải pháp kiểm soát, ngăn ngừa và giảm thiểu ô nhiễm không khí: các hoạt động lắp đặt, vận hành hệ thống xử lý khí thải; công tác kiểm tra, giám sát đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường cao, có phát sinh lưu lượng khí thải lớn; phổ biến nâng cao nhận thức, hình thành thói quen sử dụng phương tiện giao thông công cộng của người dân...
- Tuyên truyền về mô hình tiêu biểu, kinh nghiệm hay, tấm gương điển hình trong ngăn ngừa và giảm thiểu ô nhiễm không khí.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân về không thực hiện các hành vi gây ô nhiễm môi trường.

2. Hình thức truyền thông

- Phối hợp truyền thông trên các cơ quan báo chí Trung ương: Thông tấn xã Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Báo Nhân dân, Báo Công thương, Báo Đầu tư, Vietnamnet, VnExpress, Báo Tiền Phong, Báo Gia đình Việt Nam, Gia đình & Xã hội, Báo Văn hóa, Báo Giáo dục & Thời đại...

- Tuyên truyền trên các cơ quan báo chí tỉnh và các cơ quan báo chí Trung ương thường trú tại tỉnh.

- Thông tin trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, Cổng thông tin các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố.

- Tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh cơ sở, Đài Truyền thanh cấp huyện, cấp xã và các phương tiện truyền thông khác tại địa phương; thông tin trên bảng tin công cộng, tại nơi đông người, tụ điểm sinh hoạt văn hóa, sinh hoạt cộng đồng của người dân; thông tin trên bản tin, tài liệu không kinh doanh; các tài liệu tuyên truyền đặt tại điểm bưu điện văn hóa xã; tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền lưu động ở cơ sở; tuyên truyền vận động thông qua hình thức báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở...

- Truyền thông qua mạng xã hội, các trang fanpage, facebook, zalo...

- Thông qua các cuộc hội nghị, hội thảo, cuộc thi, tập huấn chuyên đề về công tác gia đình trong tình hình mới cho đội ngũ cán bộ làm công tác thông tin, tuyên truyền.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

Thường xuyên theo dõi, kiểm soát thông tin, kịp thời phối hợp, ngăn chặn, xử lý thông tin sai sự thật ảnh hưởng đến công tác quản lý chất lượng môi trường không khí trên địa bàn.

Nắm bắt tình hình thông tin báo chí, dư luận xã hội có liên quan đến công tác quản lý chất lượng môi trường không khí để kịp thời báo cáo, tham mưu UBND tỉnh có chỉ đạo xử lý kịp thời.

Phối hợp với Sở Tài Nguyên và Môi trường cung cấp thông tin tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở các nội dung về công tác quản lý chất lượng môi trường không khí.

Cung cấp các chương trình phát thanh tuyên truyền về công tác quản lý chất lượng môi trường không khí trên hệ thống Đài Truyền thanh cấp huyện, cấp xã theo hướng dẫn của Cục Thông tin cơ sở.

2. Báo Bắc Giang, Đài PT&TH tỉnh; các cơ quan báo Thường trú tại tỉnh

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, chú trọng phổ biến các chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ môi trường, quản lý chất lượng môi trường không khí; các gương điển hình tiên tiến, mô hình hiệu quả, kinh nghiệm hay về bảo vệ môi trường, quản lý chất lượng môi trường không khí. Đồng thời, phê phán các hành vi gây

ô nhiễm môi trường, không chấp hành các quy định trong quản lý chất lượng môi trường không khí.

3. Đề nghị UBND các huyện, thành phố:

- Phối hợp với Sở Tài Nguyên và Môi trường làm tốt công tác tuyên truyền thực hiện quản lý chất lượng môi trường không khí trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2023 - 2030; chủ động cung cấp thông tin cho báo chí về công tác quản lý chất lượng môi trường không khí tại địa phương.

- Chỉ đạo Công thông tin điện tử địa phương xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, đăng tải Quyết định số 1205/QĐ-UBND ngày 06/11/2023 của UBND tỉnh về Ban hành Kế hoạch quản lý chất lượng môi trường không khí trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2023 - 2030.

- Chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở.

Nơi nhận:

- Sở TN&MT;
- Báo BG, Đài PTTH tỉnh; các cơ quan báo Thường trú tại tỉnh;
- UBND các huyện, TP;
- GD, PGD Ngô Đình Tiên;
- Phòng TTBCXB;
- Lưu VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Ngô Đình Tiên